Иосиф Джугашвили-Сталин.
Председатель Совета народных комиссаров
В. Ульянов (Ленин).
«Правда» № 178, 16(3) ноября 1917 г.

Документы и материалы по истории Белоруссии / редкол.: Азаров А. И. [и др.];

Институт истории Академии наук БССР. – Минск: Издательство Академии наук БССР,
1954. – Т. 4: Из истории установления Советской власти в Белоруссии и образования
БССР. – С. 238–239.

ВІЛЬГЕЛЬМ КНОРЫН АБ БЕЛАРУСКІМ РУХУ

абарону і зацьверджаньне заваяваньняў рэвалюцыі, будзе зьдзейсьняваць
створаны намі Народны Сакратарыят Беларусі, які ад гэтага дня пачаў
выконваць свае абавязкі. Пэрсанальны склад Сакратарыяту будзе апубліка-
ваны пасьля.

Дадзена ў Менску-Беларускім 21 (8) лютага 1918 г.
Выканаўчы Камітэт Рады Усебеларускага Зьезду.

Вішнеўскі, А. Ф. Гісторыя дзяржавы і права Беларусі ў дакументах і матэрыялах:

Са старажытных часоў да нашых дзён: вучэб. дапам. / А. Ф. Вішнеўскі, Я. А. Юхо;
пад рэд. А. Ф. Вішнеўскага; М-ва ўнутр. спраў Рэсп. Беларусь, Акадз. МУС. – Мінск,
2003.

Борьба за советскую власть в Белоруссии 1918–1920 гг.: сборник документов
и материалов в 2 т. / сост.: Т. Ф. Каряева [и др.]. – Минск: Издательство «Беларусь»,
1968. – Т. 2: Февраль 1919 г. – 1920 г. – С. 416–418.

ГАЛОЎНЫЯ ПАДЗЕІ

1917 г., 23 лютага – перамога Лютаўскай буржуазна-дэмакратычнай рэва-
люцыі ў Расіі.
1917 г., 25 кастрычніка (7 лістапада) – перамога ўзброенага паўстання
рабочых і сялян у Петраградзе.
1917 г., 25 кастрычніка (7 лістапада) – загад № 1 выканкама Мінскага Савета
аб пераходзе ўлады ў Мінску і яго ваколіцах да Саветаў.
1917 г., 26 лістапада – стварэнне Аблвыкамзаха і Савета Народных Камісараў
(СНК) Заходняй вобласці.
1917 г., 5–17 снежня – І Усебеларускі з’езд.
1917 г., 17 (30) снежня – роспуск І Усебеларускага з’езда па рашэнні
СНК Заходняй вобласці і фронту.
1918 г., 21 лютага, 9 сакавіка, 25 сакавіка – прыняцце Устаўных грамат –
дакументаў, выдадзеных Выканкамам Рады Усебеларускага з’езда і Рады
БНР, у якіх былі абвешчаны ідэі незалежнасці Беларусі, формы арганізацыі
ўлады, правы і свабоды ўсіх народаў Беларусі.